

BÁO CÁO
Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2019,
và triển khai nhiệm vụ năm 2020

Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NĂM 2019

I. Tình hình thiên tai

1. Nắng nóng, hạn hán: Năm 2019, được xem là một năm nóng nhất tính từ trước đến nay và nhiều biến động, nhiệt độ các tháng đều cao hơn TBNN, trong đó từ tháng 2 - 4 cao hơn TBNN từ 2,5 - 3,5⁰C; có 12 đợt nắng nóng, những đợt nắng nóng trong tháng 6 - 7 kéo dài gần cả tháng; nắng nóng kết thúc muộn hơn TBNN, cuối tháng 9 vẫn còn nắng nóng; đặc biệt, trong tháng 4/2019 trên địa bàn huyện đã có 22 ngày nắng nóng với nhiệt độ cao nhất là 41⁰C, bằng nhiệt độ lịch sử của năm 1983.

2. Bão, áp thấp nhiệt đới: Trong năm có 08 cơn bão và 4 ATNĐ hoạt động trên biển Đông, thấp hơn so với TBNN; trong đó huyện Nam Đông chịu ảnh hưởng của 02 cơn bão (*bão số 4 và bão số 5*) và 02 ATNĐ gây ra mưa lớn trên địa bàn toàn huyện.

3. Mưa lũ

- Mùa mưa lũ năm 2019 đến rất muộn và kết thúc sớm hơn so với TBNN; trong năm trên địa bàn huyện chỉ có 04 đợt mưa lớn diện rộng gây ra các đợt lũ nhỏ (*vào các tháng 9 đến 11*), đến cuối tháng 11 tình trạng mưa lớn và lũ đã kết thúc; tổng lượng mưa của năm trên địa bàn huyện là 2.156,6 mm, đạt 57% so với TBNN; số ngày mưa trong năm là 153 ngày (*năm 2018 là 174 ngày*); lượng mưa tháng lớn nhất đạt 493,2 mm (*tháng 11*); lượng mưa ngày lớn nhất đạt 196,2 mm (*ngày 31/10*).

- Những tháng đầu năm 2020 dòng chảy trên các sông, suối giảm nhanh; lượng dòng chảy trên các sông, suối thiếu hụt từ 60% - 70% so với TBNN; tổng lượng mưa trên toàn huyện từ tháng 1 đến tháng 5/2020 là 274,1 mm, (*xấp xỉ năm 2019; thấp hơn năm 2018 là 148,6 mm*), số ngày có mưa 33 ngày; dự báo trong các tháng tiếp theo nguồn nước trên các sông, suối tiếp tục suy giảm và thiếu hụt so

với TBNN; nguy cơ xảy ra khô hạn, thiếu nước diện rộng trên địa bàn huyện trong các tháng tiếp theo của năm 2020 là rất cao.

4. Không khí lạnh: Trong năm có 22 đợt gió mùa Đông Bắc và không khí lạnh ảnh hưởng đến huyện Nam Đông, trong đó có 05 đợt gây ra rét đậm, rét hại nhưng không kéo dài.

II. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai

1. Công tác chuẩn bị

1.1. Về tổ chức

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 363/QĐ-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2019 về việc kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (*Ban chỉ huy PCTT và TKCN*) huyện với số lượng 24 thành viên; ban hành các văn bản đôn đốc, chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và TKCN; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và TKCN năm 2018 và triển khai Phương án phòng, chống thiên tai của năm 2019.

- Trước mùa mưa, bão thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện đã phân công nhiệm vụ cho từng thành viên và kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn về công tác chuẩn bị triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai của địa phương theo phương án đã xây dựng.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT và TKCN năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019; kiện toàn Ban chỉ huy cấp xã, phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách từng thôn, cụm dân cư; phân công lực lượng chốt trực tại các điểm xung yếu.

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách các hộ có nguy cơ bị ảnh hưởng khi có bão mạnh, lũ quét, sạt lở đất, nhà ở không đảm bảo, vùng ven sông suối, thấp trũng để sẵn sàng sơ tán đến nơi an toàn khi có thiên tai xảy ra.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, thủy điện Thượng Lộ triển khai các Kế hoạch để đảm bảo phòng, chống an toàn khi có thiên tai xảy ra.

1.2. Về lực lượng ứng cứu

- Cấp huyện: Đã phân công Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện làm cơ quan thường trực để thực hiện nhiệm vụ ứng phó sự cố thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, đảm bảo an ninh, trật tự khi thiên tai xảy ra.

- Cấp xã: Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thành lập tổ lực lượng xung kích (với sự tham gia 1.758 người/11 xã, thị trấn) với thành phần chủ yếu là lực lượng Quân sự

xã, Công an xã, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên, Cựu chiến binh để sẵn sàng huy động giúp đỡ, ứng cứu bảo vệ người và tài sản của nhân dân khi có thiên tai xảy ra.

1.3. Về phương tiện và dụng cụ

- Đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị rà soát, thống kê các loại phương tiện, dụng cụ để sẵn sàng huy động phục vụ cho công tác ứng phó thiên tai, cứu hộ, cứu nạn cụ thể như sau: phao tròn 315 cái, áo phao 267 cái, nhà bạt 14 cái; thuyền cao su 06 cái; xuồng máy (ca nô) 02 chiếc.

- Ngoài các vật tư hiện có, Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện đã chủ động làm việc với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND huyện, UBMT TQVN huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện để bố trí các xe ô tô (*gồm 15 chiếc*) của các cơ quan sẵn sàng phục vụ công tác kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc các địa phương xử lý các tình huống khi có sự cố thiên tai xảy ra. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn làm việc với các Doanh nghiệp, cá nhân chuẩn bị sẵn sàng 37 xe ô tô (*gồm: xe múc, xe tải, ô tô các loại*) để huy động hỗ trợ cứu hộ, cứu nạn khi có thiên tai.

1.4. Về hậu cần

- Để chủ động các loại nhu yếu phẩm, UBND huyện đã hợp đồng với Công ty cổ phần thương mại Nam Đông và các đại lý trên địa bàn dự trữ 500 lít dầu hoả; 4.000 lít xăng; 500 thùng mì tôm; 35 tấn gạo để dự phòng cung cấp kịp thời cho nhân dân ở các vùng bị cô lập, thiếu lương thực khi có thiên tai xảy ra.

- Trước mùa mưa, bão Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện đã phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tiến hành kiểm tra việc dự trữ lương thực, thực phẩm ở các xã, thị trấn; thường xuyên đôn đốc các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động nhân dân tự dự trữ các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, đèn pin, nhiên liệu phục vụ đời sống nhân dân trước khi mùa thiên tai xảy ra.

2. Triển khai nhiệm vụ phòng, chống thiên tai

- UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện (*Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện*) thường xuyên cập nhật thông tin thời tiết, diễn biến của các đợt thiên tai và các văn bản chỉ đạo thực hiện của Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; khi có thông tin về các đợt thiên tai xảy ra (*bão, ATNĐ, không khí lạnh*), Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị triển khai các biện pháp chuẩn bị ứng phó phòng, chống theo Phương án, Kế hoạch đã xây dựng.

- Trong năm 2019, Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện đã ban hành 10 Văn bản về triển khai ứng phó thiên tai để thông báo, hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị và các thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện tổ chức triển khai thực hiện các Phương án phòng, chống thiên tai của địa phương, đơn vị mình (*bão số 04, bão số 05 và các đợt ATNĐ, không khí lạnh*); thường xuyên chỉ đạo trực ban 24/24h từ Ban chỉ huy cấp huyện đến các xã, thị trấn để theo dõi bám sát tình hình diễn biến của thời tiết để kịp thời thông tin, chỉ đạo và triển khai các giải pháp ứng phó.

- Hệ thống truyền thanh, truyền hình của huyện và các xã, thị trấn thường xuyên phát các thông tin về tình hình diễn biến của bão, mưa lũ, không khí lạnh để nhân dân biết và chủ động phòng tránh.

3. Tình hình thiệt hại do thiên tai:

Năm 2019, trên địa huyện không xảy ra lũ lớn và bão nên nhìn chung không có thiệt hại về các công trình phúc lợi xã hội, cũng như thiệt hại về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, tài sản và tính mạng của nhân dân. Tuy nhiên trong 05 tháng đầu năm 2020 đã có 03 người chết do chìm thuyền trên sông Tả Trạch, ở xã Hương Phú.

4. Những hạn chế và bài học kinh nghiệm

4.1. Những hạn chế

- Nhân dân còn tư tưởng chủ quan, thiếu tích cực trong việc chủ động phòng, chống thiên tai, bảo vệ tài sản của mình.

- Một số xã tỷ lệ nhà ở dân cư phòng ốc chống bão còn hạn chế, chưa đảm bảo an toàn khi có bão mạnh xảy ra.

- Công tác tập huấn nâng cao kỹ năng, năng lực phòng chống thiên tai cho cấp xã còn ít; công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho người dân về chủ động phòng, tránh thiên tai vẫn còn hạn chế.

- Yêu cầu trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngày càng cao, nhưng các quy định về tổ chức, bộ máy phòng chống thiên tai cấp huyện, cấp xã chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra, cán bộ làm việc trong lĩnh vực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn chủ yếu là kiêm nhiệm.

4.2. Nguyên nhân

- Thiếu kinh phí để thực hiện công tác tuyên truyền, tập huấn; các tổ chức chức nước ngoài hỗ trợ về nâng cao năng lực phòng chống thiên tai chủ yếu tập trung hỗ trợ cho các địa phương vùng ven biển, đầm phá.

- Kinh tế của người dân vẫn còn khó khăn thiếu điều kiện về kinh tế để nâng cấp, xây dựng nhà ở đảm bảo.

4.3. Bài học kinh nghiệm

- Cần phải nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của thiên tai gây ra, khắc phục tư tưởng chủ quan trong công tác phòng, chống thiên tai.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai của cấp ủy, chính quyền, mặt trận, các đoàn thể, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị là yếu tố quyết định đối với hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai.

- Thực hiện phương châm phòng là chính, triển khai ngay và khắc phục kịp thời các sự cố thiên tai khi xảy ra.

- Thực hiện tốt các nguyên tắc tại chỗ trong phòng, chống thiên tai sau: *Chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và tự quản tại chỗ.*

- Thường xuyên giáo dục để nâng cao nhận thức về phòng chống thiên tai dựa vào cộng đồng trong toàn thể cán bộ và nhân dân.

- Thực hiện nghiêm túc trực ban 24/24 giờ, kịp thời phản ánh thông tin lên cấp trên và tiếp nhận thông tin chỉ đạo từ cấp trên nhằm xử lý ngay tại chỗ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo của cấp huyện đối với công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai các xã, thị trấn; thường xuyên kiểm tra các địa điểm nguy hiểm và chủ động phương án phòng, chống thiên tai và TKCN của các địa phương, đơn vị.

Phần thứ hai

PHƯƠNG ÁN PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2020

I. Nhận định tình hình thiên tai

1. Bão, ATNĐ: Năm 2020 dự báo số lượng bão và ATNĐ trên khu vực Biển Đông hoạt động muộn hơn TBNN và khả năng xuất hiện khoảng 11 - 13 cơn, trong đó có khoảng 7 - 8 cơn ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền nước ta, tập trung ở khu vực Trung Bộ. Trong đó Thừa Thiên Huế ảnh hưởng từ 1 - 3 cơn bão, ATNĐ gây mưa lớn diện rộng; cần đề phòng bão mạnh, có hướng di chuyển phức tạp và kết hợp với các hình thể khác gây mưa lũ lớn, diện rộng.

2. Không khí lạnh: Mùa mưa bão 2020 KKL ảnh hưởng đến Thừa Thiên Huế ở mức xấp xỉ TBNN, bắt đầu từ giữa tháng 10; tháng 10 và 11 mỗi tháng có từ 2 - 3 đợt KKL, riêng tháng 12 có 4 - 6 đợt KKL ảnh hưởng kết hợp với các hình thể thời tiết khác gây ra nhiều đợt mưa lớn trên diện rộng; đợt rét, rét đậm đầu tiên có khả năng xuất hiện vào giữa tháng 12/2020.

3. Mưa: Mùa mưa bão có khả năng bắt đầu từ giữa tháng 9 và kết thúc vào đầu tháng 12, xấp xỉ TBNN cùng thời kỳ. Tổng lượng mưa từ tháng 8/2020 đến

tháng 12/2020 phổ biến xấp xỉ và cao hơn TBNN; đạt từ 100 - 120% và dao động từ 2.500 - 2.700 mm ở đồng bằng, 2.700 - 2.900 mm ở vùng núi.

4. Nắng nóng: Đến tháng 9/2020 khu vực vẫn còn nắng nóng; cao điểm của nắng nóng năm 2020 là các tháng 5 và 6, trung bình mỗi tháng có 2 - 3 đợt nắng nóng với nhiệt độ cao nhất đạt 38 - 40°C, sau đó mức độ nắng nóng giảm dần cả cường độ và tần suất; các tháng 7, tháng 8 có 1 - 2 đợt/tháng, tuy nhiên nhiệt độ cao nhất chỉ ở mức 36 - 38°C, có nơi 39°C; đến đầu tháng 9/2020 chỉ còn nắng nóng nhẹ cục bộ ở một vài nơi vùng núi.

5. Nhiệt độ: Nhiệt độ trung bình trong 04 tháng cuối năm 2020 phổ biến ở mức cao hơn với TBNN từ 0,5 - 1,0°C; nhiệt độ tháng 8, 9 và tháng 11/2020 cao hơn TBNN; nhiệt độ tháng 10 và 12/2020 xấp xỉ và thấp hơn TBNN.

II. Mục tiêu

Chủ động phòng, chống, ứng phó triển khai các biện pháp giảm nhẹ thiên tai; thực hiện tốt các giải pháp, phương án đã xây dựng; nâng cao nhận thức của nhân dân trong phòng, chống thiên tai; phấn đấu không có thiệt hại về người, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản.

III. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Công tác chuẩn bị

1.1. Chuẩn bị Phương án, kiện toàn củng cố Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN cấp huyện; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN huyện; tổ chức triển khai phương án, nhiệm vụ thực hiện phòng, chống thiên tai năm 2020.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN huyện được phân công về chỉ đạo các địa bàn; chú trọng việc tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân; chủ động chằng chống nhà ở, chuồng trại trước mùa mưa, bão; tỉa cành tạo tán cây trồng; dự trữ các nhu yếu phẩm trong nhân dân; kiểm tra các trang thiết bị phục vụ phòng chống thiên tai tại các địa phương.

- UBND các xã, thị trấn: Tổ chức tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm và rà soát xây dựng phương án phòng, chống thiên tai và TKCN năm 2020 phù hợp, cụ thể với tình hình nguy cơ ảnh hưởng thiên tai của các thôn; kiện toàn Ban chỉ huy PCTT và TKCN cấp xã, thị trấn và phân công các thành viên Ban chỉ huy phụ trách các thôn, tổ dân phố; thành lập lực lượng xung kích trong phòng, chống thiên

tai; phân công lực lượng sẵn sàng chốt trực các vùng nguy hiểm, các công qua đường, tuyến đường giao thông thường xuyên có nước lớn, các đoạn đường có điểm nguy cơ sạt lở đất.

- Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện: Chủ động xây dựng các giải pháp huy động lực lượng tham gia ứng cứu khi có tình huống xấu của thiên tai xảy ra, đảm bảo an ninh trật tự; chỉ đạo lực lượng quân sự xã, công an xã, công an thôn, tự vệ địa phương sẵn sàng ứng cứu người và tài sản khi cần thiết, đồng thời đảm bảo an ninh trật tự, an toàn ở thôn, tổ dân phố khi có thiên tai xảy ra.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT: Chỉ đạo thu hoạch các cây trồng vụ Hè thu, đặc biệt ở những vùng dễ bị ngập úng, vùng ven khe suối, vùng có nguy cơ lũ quét, sạt lở đất; bảo vệ lương thực, hoa màu sau thu hoạch tránh hư hỏng thất thoát; bảo vệ đàn gia súc, gia cầm, thủy sản và các giải pháp hạn chế đổ gãy các loại cây trồng khi bão xảy ra; giải pháp chống sạt lở đất sản xuất các khe, suối.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Rà soát những vị trí sạt lở gây ách tắc giao thông, chủ động huy động các loại xe để xử lý sự cố khi có thiên tai xảy ra; chỉ đạo công tác xử lý thoát nước ở các tuyến đường; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lựa chọn các địa điểm (*các cơ quan, nhà ở*) tránh trú lũ, bảo an toàn để sơ tán người dân đến khi có thiên tai.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ động các giải pháp xử lý môi trường; chỉ đạo công tác thu gom, vệ sinh môi trường ở các xã, thị trấn sau khi thiên tai xảy ra.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học chủ động các giải pháp đảm bảo an toàn cho học sinh và cơ sở vật chất phục vụ công tác dạy, học của các trường trong mùa mưa, bão.

- Phòng Y tế: Phối hợp Trung tâm Y tế huyện thành lập các tổ y tế sẵn sàng cứu chữa cho nhân dân tại các vùng; thực hiện phòng, chống dịch bệnh trong và sau thiên tai; chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn bố trí lực lượng y, bác sỹ thường trực ở cơ sở để điều trị cho nhân dân, không để tình trạng bệnh nhân không được cứu chữa trong và sau thiên tai.

- Trung tâm Viễn thông Nam Đông: Có phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo PCTT và TKCN thông suốt trong mọi tình huống, đảm bảo thông tin liên lạc giữa huyện và các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị.

- Công ty Điện lực Nam Đông: Lập Kế hoạch đảm bảo ổn định lưới điện, thường xuyên kiểm tra, phát quang trên các tuyến đường dây tải điện, đảm bảo tuyệt đối an toàn không để xảy ra tai nạn về điện cho người và gia súc.

- Công ty cổ phần thủy điện Thượng Lộ: Xây dựng phương án đảm bảo vận hành, xả lũ an toàn cho vùng hạ du; chuẩn bị các vật tư, phương tiện tại chỗ sẵn sàng ứng phó khi công trình có sự cố, thành lập đội bảo vệ an toàn công trình và tổ chức trực ban 24/24h vào mùa mưa bão; thường xuyên thông tin tình hình, mực nước lòng hồ, lưu lượng xả lũ cho Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện; UBND các xã vùng hạ du.

- Trạm Thủy nông Nam Đông: Chủ động các giải pháp bảo vệ các công trình hồ, đập thủy lợi trên địa bàn huyện; bố trí công nhân trực kiểm tra, chuẩn bị những vật tư, thiết bị tại hồ Ta Rinh và hồ Ka Tư để xử lý khi hồ có sự cố.

- Chủ đầu tư và các đơn vị thi công các công trình trên địa bàn huyện thực hiện các biện pháp bảo vệ công trình, không gây ảnh hưởng việc thoát lũ, hạn chế sạt lở đất, ngập úng, đảm bảo an toàn cho các hộ gia đình ở gần công trình đang thi công; bố trí trực thi công, chằng chống lán trại, di dời công nhân ở những nơi nguy hiểm khi có bão, lũ xảy ra.

- Ngoài các cơ quan có trách nhiệm trực tiếp trên, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện chủ động xây dựng Kế hoạch, giải pháp phòng, chống thiên tai của đơn vị mình, phân công cán bộ theo dõi, thực hiện công tác phòng chống thiên tai.

1.2. Chuẩn bị lực lượng

- Cấp huyện: Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện là đơn vị làm nhiệm vụ tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ của huyện; lực lượng này do thủ trưởng các cơ quan thành lập theo Phương án PCTT và TKCN của đơn vị; để thực hiện công tác ứng cứu khi có tình huống khẩn cấp, bảo vệ tài sản của Nhà nước và nhân dân.

- Cấp xã, thị trấn: Xây dựng lực lượng xung kích phòng chống thiên tai gồm lực lượng Công an xã, Xã đội, lực lượng cán bộ, công chức xã và một số lực lượng dân quân tự vệ với số lượng ít nhất 15 người/xã, thị trấn.

- Ở các thôn, tổ dân phố thành lập tổ xung kích nhằm đáp ứng yêu cầu lực lượng tại chỗ, lực lượng gồm các ban ngành đoàn thể, lấy lực lượng nòng cốt là hội nông dân, hội cựu chiến binh và đoàn thanh niên; số lượng mỗi thôn từ 10 người trở lên.

1.3. Chuẩn bị phương tiện:

- Thực hiện rà soát, thống kê bổ sung các phương tiện của các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp và trong nhân dân (*xe ô tô các loại, xe máy, thuyền nhôm, máy cưa, máy phát điện...*) để sẵn sàng huy động phục vụ phòng chống thiên tai, chú trọng các phương tiện thông tin liên lạc như điện thoại; hệ thống truyền thanh về các thôn. (*Có danh bạ điện thoại của Ban chỉ huy PCTT xã, các thành viên Ban*

điều hành thôn, các thành viên tổ xung kích) để thuận tiện cho việc huy động lực lượng khi cần thiết.

- Kiểm tra tình hình về số lượng, chất lượng các phương tiện hiện có như: thuyền các loại, áo phao, phao cứu sinh, nhà bạt, các địa điểm sơ tán nhân dân đến vv...; phân công cán bộ quản lý phương tiện đảm bảo thuận lợi, sẵn sàng phục vụ trong trường hợp cấp thiết.

1.4. Chuẩn bị hậu cần

- UBND các xã, thị trấn: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động dự trữ các nhu yếu phẩm cần thiết như lương thực, thực phẩm, nước uống, nhiên liệu.... để đảm bảo đời sống khi có thiên tai xảy ra.

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện: Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Tài chính và Kế hoạch huyện kiểm tra các đại lý kinh doanh các mặt hàng lương thực, thực phẩm, nhiên liệu... để đảm bảo bình ổn giá cả các mặt hàng, nhu yếu phẩm cần thiết trước, trong và sau thiên tai; để chủ động lương thực, nhiên liệu trong những trường hợp cấp bách, Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện chủ động hợp đồng với các đơn vị kinh doanh trên địa bàn để dự trữ khoảng 1.000 lít dầu hoả, 5.500 lít xăng; 35 tấn gạo và 500 thùng mì ăn liền (hình thực hỗ trợ lãi suất).

1.5. Rà soát các điểm dân cư, các hộ gia đình có nguy cơ ảnh hưởng của thiên tai để chủ động ứng phó

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát, thống kê lập danh sách và phương án cụ thể các hộ có nguy cơ ảnh hưởng khi có thiên tai xảy ra (*bão; lũ quét, sạt lở đất, vùng thấp trũng, vùng dễ ngập lụt, bị cô lập, các hộ có nhà ở không đảm bảo*) để sẵn sàng sơ tán; xác định các địa điểm di dời đến như UBND xã, trạm y tế, trường học, trụ sở các cơ quan và các nhà kiên cố ở trong khu vực để tránh lúng túng trong khi triển khai; cương quyết thực hiện sơ tán, di dời và có thể cưỡng chế khi cấp thiết.

2. Phương án phòng, chống khi có thiên tai xảy ra

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện, xã về nguy cơ thiệt hại do thiên tai (*bão, lũ ...*) gây ra; cập nhật thông tin chính xác về công điện, thông báo, các bản tin dự báo thời tiết để thông báo cho các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị và trên các phương tiện thông tin đại chúng cho nhân dân được biết.

- Thông tin kịp thời về dự báo các cơn bão, ATNĐ, KKL, mưa lớn có khả năng ảnh hưởng đến khu vực tỉnh Thừa Thiên Huế; chỉ đạo các thành viên của Ban

chỉ huy PCTT và TKCN huyện về các xã, thị trấn để đôn đốc, chỉ đạo việc triển khai công tác phòng, chống thiên tai ở các địa phương.

- Chỉ đạo Ban chỉ huy PCTT và TKCN các xã, thị trấn triển khai nhanh các Phương án của địa phương mình, nắm tình hình diễn biến ở địa phương kịp thời thông tin cho Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện, các ngành chức năng biết để có biện pháp xử lý; yêu cầu các xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện phải phân công người trực ban 24/24h tại cơ quan mình.

- Chỉ đạo các địa phương cấm biển báo hiệu, chốt trực các khu vực nguy hiểm không cho người qua lại ở các ngầm, khe suối, các tuyến đường có khả năng sạt lở đất, ngập úng khi đang có mưa lũ, bão; nghiêm cấm người dân đánh bắt cá, vớt củi trên các sông, suối khi đang lũ.

- Đôn đốc nhân dân chằng chống nhà cửa, chuồng trại... kiểm tra các địa điểm tránh trú an toàn để sẵn sàng sơ tán tạm thời các hộ dân có nguy cơ bị ảnh hưởng của thiên tai (*bão, lũ quét, sạt lở đất, vùng thấp trũng, vùng ven sông suối...*) theo Kế hoạch đã xây dựng, cương quyết cưỡng chế đối với các hộ dân không chấp hành việc sơ tán.

- Tùy theo tình hình, diễn biến của thiên tai để chỉ đạo các trường học cho học sinh nghỉ học để đảm bảo an toàn đến tính mạng của học sinh.

- Huy động các lực lượng tìm kiếm cứu nạn huyện và lực lượng xung kích của xã, thôn thực hiện cứu hộ đối với những nơi xảy ra các sự cố.

3. Khắc phục hậu quả thiên tai

- Sau khi xảy ra thiên tai (*bão, lũ...*) các thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN huyện phối hợp các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện các giải pháp huy động lực lượng để khắc phục tạm thời thiệt hại; thống kê tình hình thiệt hại, báo cáo lãnh đạo Ban chỉ huy, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và đề ra biện pháp khắc phục.

- Ngành Y tế, phòng Tài nguyên và MT phối hợp các xã, thị trấn tiến hành các hoạt động tiêu độc khử trùng, vệ sinh môi trường, phòng chống các loại dịch, bệnh sau thiên tai.

- Ngành nông nghiệp chịu trách nhiệm đề xuất và triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục các công trình cấp nước sinh hoạt, các công trình thủy lợi, kê chống sạt lở khe suối, đất sản xuất, các thiệt hại về cây trồng, vật nuôi đảm bảo sớm ổn định sản xuất nông nghiệp.

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng chịu trách nhiệm đề xuất và xử lý khắc phục các thiệt hại về công trình giao thông, hệ thống điện và hạ tầng kỹ thuật khác để cho nhân dân ổn định sinh hoạt.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm rà soát, cân đối nguồn kinh phí để bố trí khắc phục, sửa chữa các công trình bị hư hỏng.

- Các cơ quan, ban ngành khác chịu trách nhiệm đề xuất, phối hợp, triển khai khắc phục các lĩnh vực của cơ quan, đơn vị mình quản lý như: Truyền thanh truyền hình, viễn thông, điện lực, lao động TBXH, giáo dục, các tổ chức đoàn thể và cơ sở hạ tầng khác... cho nhân dân sớm ổn định cuộc sống.

IV. Một số kiến nghị

Để đạt hiệu quả cao trong công tác triển khai, chỉ đạo thực hiện Phương án phòng, chống thiên tai và TKCN trên địa bàn huyện, hạn chế thấp nhất thiệt hại gây ra, Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh quan tâm hỗ trợ một số lĩnh vực như sau:

- Tiếp tục đầu tư các công trình chống sạt lở khu dân cư, bờ sông, suối; các công trình phục vụ sản xuất.

- Tổ chức các lớp tập huấn, khóa đào tạo để nâng cao năng lực về quản lý thiên tai cho cán bộ các xã, thị trấn trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai.

- Có ý kiến với các tổ chức, các dự án (*JICA, Dự án khí hậu xanh GCF, Dự án Trường Sơn xanh...*) hỗ trợ đầu tư thực hiện hoạt động về phòng, chống thiên tai đối với các xã trên địa bàn huyện, đặc biệt các xã định canh, định cư.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phòng chống thiên tai và TKCN năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh;
- VPTT BCH PCTT-TKCN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các ban ngành, đoàn thể huyện;
- Các TV BCH PCTT-TKCN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Quốc Phụng